MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

ATA Nº 2 / 2021 / CONSUNICVN (10.01.06.03)

Nº do Protocolo: 23422.006525/2021-07

Foz Do Iguaçu-PR, 29 de abril de 2021.

ATA DA VIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO
ORDINÁRIA DO CONSELHO DO
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE
CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
- CONSUNI, REALIZADA EM QUINZE
DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E
UM...............

Aos quinze dias do mês de março de dois mil e vinte e um, os membros do CONSUNI
ILACVN, conforme lista de presença que segue, reuniram-se por meio da plataforma digital de
Conferências RNP - Rede Nacional de Ensino e Pesquisa, utilizando a ferramenta de
conferência web, em virtude das ações para combate ao Covid-19. O Presidente do CONSUNI,
Diretor Luciano Calheiros Lapas, deu início a reunião às 14h, informando que a reunião seria
gravada e transmitida ao vivo na plataforma da Página do ILACVN no Facebook. Estiveram
presentes os seguintes membros: A) Vice-Diretora do ILACVN: Maria Cláudia Gross; B)
Coordenador CA de Extensão: Guilherme V. da S. Mauro; C) Coordenador CA de Pesquisa:
Gustavo de Jesus Lopez Ñunez; D) Coordenadora CA de Ensino: Gladys Amélia Velez Benito;
E) Representantes docentes: Mariana Ramos Gaete, Kelly Daiane Sossmeier e Patrícia Maria
de Oliveira Machado; F) Representantes TAEs: Lígia da Fré Winkert e Francielle Franza; G)
Representantes discentes: Camila Eduarda Alves Martins e Gustavo de Andrade Amorim; H)
Coordenadora do CICN: Márcia Regina Becker; I) Vice Coordenador do CICV: Wagner
Antonio Chiba de Castro. Com quórum legal, o Presidente abriu a sessão. 1. Expediente: 1.1
Justificativa de ausências dos Conselheiros; 1.2 Aprovação da ata da vigésima sétima reunião
ordinária do CONSUNI ILACVN; 1.3 Aprovação de Planos individuais de Trabalho Docente -
PITD; 2. Ordem do dia - 2.1 Aprovações ad referendum - 2.1.1 - Processo
23422.014973/2020-58 - Composição CEL ILACVN - indicação de Presidente; 2.2
Aprovações; 2.2.1 Aprovar os relatórios de prestação de contas - Orçamento e Planejamento
ILACVN 2020; 2.2.2 Processo 23422.007991/2020-04 - Alteração Resolução 02/2020 -
Prorroga os mandatos dos membros Consuni Ilacvn e Comissões acadêmicas ILACVN; 2.2.3
Processo 23422.002935/2021-34 - Aprova o regulamento eleitoral para eleições do Consuni e
Comissões acadêmicas do ILACVN - Relatora Maria Claudia Gross; 2.2.4 Processo
23422.002932/2021-18 - Aprova o regulamento eleitoral para eleições da Direção e
Coordenações de Centros do ILACVN - Relatora Mariana Gaete; 2.2.5 Processo
23422.002930/2021-72 - Aprova o regulamento eleitoral para eleições dos Coordenadores de
curso de graduação do ILACVN - Relatora Patricia Machado; 2.2.6 Processo
23422.0002661/2021-60 - Aprovar o orçamento e planejamento 2021 ILACVN - Relatora
Ligia da Fré Winkert; 2. 2.7 Processo 23422.001557/2021-89 - Solicitação de afastamento para
pós doutorado - Raphael Fortes Infante Gomes - Relatora Gladys Benito; 3. Informes -
Resolução 8/2020 Cosuen - Art 3º - Encaminhamentos; Calendário de compras 2021 / SACT;
1. Expediente: 1.1 Justificativa de ausências dos Conselheiros - Compareceu o suplente do
Coordenador do CICV - Wagner Chiba de Castro 1.2 Aprovação da ata da vigésima sétima
reunião ordinária do CONSUNI ILACVN - Lançada enquete na plataforma virtual, todos de
acordo - APROVADA ; 1.3 Aprovação de Planos individuais de Trabalho Docente - PITD -
Presidente Luciano passou a palavra aos Coordenadores de Centro. Conselheira Marcia Becker

informou que não há nenhum PITD para aprovar no momento. Conselheiro Wagner Chiba
informou que foram aprovados os PITDs do Professor Seidel Guerra Lopez - 2017/1 2018/1
2019/1 e 2019/2 e ad refere ndum do Professor Cristian Rojas - 2019/2. APROVADOS . 2.
Ordem do dia - 2.1.1 - Processo 23422.014973/2020-58 - Composição CEL ILACVN -
Presidente Luciano apresentou o processo, a composição aprovada e a emissão das referidas
portarias, o que foi referendado pelo Conselho. Ressaltou a necessidade de indicação de
Presidente da CEL para continuidade dos trabalhos. Franqueada a palavra para manifestações
sobre a forma de definição do Presidente da CEL, visto que não houve automanifestação entre
os membros. Primeiramente, foi colocado em votação a forma de indicação, prevalecendo por
maioria simples o sorteio. Em seguida, foram definidos os critérios de indicação, sendo
selecionados aqueles que já tinham participado anteriormente da comissão. Finalmente, partiu-
se para o sorteio dos nomes a partir de uma plataforma online, sendo o primeiro sorteado
indicado como presidente e o segundo o secretário da CEL ILACVN. Para o sorteio, foram
considerados os nomes do Professor Jorge Ruiz e do TAE Erwin Becker. Feito o sorteio, o
servidor Erwin Becker foi designado como presidente e o Jorge Ruiz como secretario. Todos
de acordo - APROVADO. 2.2 Aprovações; 2.2.1 Aprovar os relatórios de prestação de contas -
Orçamento e Planejamento ILACVN 2020 - Feita leitura e apresentação dos relatórios, sendo
um relatório geral Processo 23422.002372/2020-09 e outros dois relatórios específicos - PSAP
ILACVN 23422.002379/2020-14 e Fretamento 23422.002382/2020-30 - Colocados em
votação - todos de acordo - APROVADOS; 2.2.2 Processo 23422.007991/2020-04 - Alteração
Resolução 02/2020 - Prorroga os mandatos dos membros CONSUNI ILACVN e Comissões
acadêmicas ILACVN - Presidente Luciano apresentou a proposta de minuta de prorrogação
dos mandatos até 30/06/2021, justificando a necessidade em virtude do cenário atípico de
pandemia, bem como os prazos necessários para devida organização do pleito eleitoral
correspondente, sincronizando com as demais cadeiras previstas no certame. Não houveram
manifestações, colocou-se em votação - todos de acordo - APROVADO . 2.2.3 Processo
23422.002935/2021-34 - Aprova o regulamento eleitoral para eleições do CONSUNI e
Comissões acadêmicas do ILACVN - Relatora Maria Claudia Gross - Conselheira Maria
Claudia leu sua relatoria, favorável à minuta proposta, com algumas sugestões. Colocada a
relatoria em votação - APROVADA . 2.2.4 Processo 23422.002932/2021-18 - Aprova o
regulamento eleitoral para eleições da Direção e Coordenações de Centros do ILACVN -
Relatora Mariana Gaete - Conselheira Mariana leu sua relatoria, favorável à minuta proposta
com algumas sugestões. Colocada a relatoria em votação - APROVADA . 2.2.5 Processo
23422.002930/2021-72 - Aprova o regulamento eleitoral para eleições dos Coordenadores de
curso de graduação do ILACVN - Relatora Patrícia Machado - Conselheira Patrícia leu sua
relatoria, favorável à minuta proposta. Colocada a relatoria em votação - APROVADA . 2.2.6
Processo 23422.0002661/2021-60 - Aprovar o orçamento e planejamento 2021 ILACVN -
Relatora Ligia da Fré Winkert - Conselheira Ligia leu sua relatoria. Foram apresentadas as
planilhas demonstrativas com os valores para distribuição do orçamento. A proposta aprovada
considerou: Valor total de recursos R$ 112.500,67, dividido em R$ 45.000,27 no primeiro
semestre e R$ 67.500,40 no segundo semestre. Do total, R$ 24.750,00 deverá ser dividido
entre os dois Centros. R$ 26.775,00 deverá ser dividido igualitariamente entre os Programas de
Pós e Residência (quatro cursos). O montante de R$ 17.100,00 foi destinado aos editais
internos de fomento, sendo o primeiro divulgado no segundo semestre de 2021. Para as bancas
de concursos foram reservados R$ 12.375,00. Para o fretamento, R$ 23.625,00. O saldo
residual, no valor de R$ 7.875,67, foi alocado como reserva técnica do Instituto, destinada a
complementar uma ou mais ações previstas no planejamento . Os valores distribuídos seguirão
a programação de liberação. Para emissão de editais, o Conselho do Instituto deverá aprovar
previamente as minutas. Remanejamentos e outras definições também deverão passar por
aprovação do Conselho. A utilização dos recursos dependerá das possibilidades em
decorrência dos efeitos da pandemia. O planejamento não orçamentário elencou ações e metas
no âmbito da gestão do Instituto, seguindo as mesmas metodologia e diretrizes dos anos
anteriores. Colocado em votação, todos de acordo - APROVADA. Neste momento Conselheiro
Antônio Felisberto Junior chegou à reunião, conforme previa justificativa. 2.2.7 Processo
23422.001557/2021-89 - Solicitação de afastamento para pós-doutorado - Raphael Fortes
Infante Gomes - Relatora Gladys Benito - Conselheira Gladys leu sua relatoria, favorável à
solicitação, destacando o posicionamento da área de física em relação a atribuição dos

encargos acadêmicos do solicitante. Conselheiros da área de física manifestaram-se sobre o
entendimento da área, a qual se compromete em alocar os encargos dentre os membros da
própria área, assumindo a questão. Manifestou-se o mérito acadêmico da Instituição de destino
do solicitante - Universidade Federal de Juiz de Fora - a qual já fora considerada em
solicitações prévias, inclusive da mesma área, para a mesma finalidade. Desta forma, reiterou-
se a ratificação do reconhecido de Mérito Acadêmico da Instituição pelo Conselho do Instituto.
Colocada a relatoria em votação, todos de acordo - APROVADA. 3. Informes - Resolução
8/2020 Cosuen - Art 3º - Encaminhamentos - Presidente Luciano retomou as definições e
apresentou os encaminhamentos que ocorreram no período de recesso em relação aos pedidos
de cancelamento de disciplinas. Calendário de compras 2021 / SACT - Os conselheiros foram
informados de que será divulgada a possibilidade de solicitação de itens de laboratório para
composição do calendário de compras da SACT. Para tanto, a Direção do Instituto aguarda a
atualização dos pregões anteriores pela SACT, visando evitar pedidos em duplicidade. O prazo
para levantamento das demandas é 30/04/2021. E nada mais havendo a tratar, deu-se por
encerrada a reunião às 15h47, da qual eu, Lígia da Fré Winkert, lavrei a presente ata, que uma
vez aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente do Conselho.

Luciano Calheiros Lapas
Presidente

Lígia da Fré Winkert
Secretária Executiva

(Assinado digitalmente em 30/04/2021 09:22 )

LIGIA DA FRE WINKERT

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DAILACVN (10.01.06.03.04.01)

Matrícula: 2150223

(Assinado digitalmente em 30/04/2021 17:07 )

LUCIANO CALHEIROS LAPAS

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 1517967

Para verificar a autenticidade deste documento entre em

https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2, ano:

2021, tipo: ATA, data de emissão: 29/04/2021 e o código de verificação: a28bb12d0c

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf